
 

 

RESOLUÇÃO Nº 031 DE 25 DE JULHO DE 2024 

 

“Dispõe sobre metodologia para apuração e fixação de valores a serem utilizados em 

Contratos de Rateio a serem formalizados em cada exercício financeiro e dá outras 

providências”. 

 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde e de Políticas de Desenvolvimento da 

Região do Calcário – CISREC, o Sr. Diego Álvaro dos Santos Silva, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Para fins de apuração e fixação de valores a serem utilizados em Contratos de Rateio, serão 

consideradas às despesas administrativas do Consórcio e, em sequência, divididas proporcionalmente 

aos entes consorciados, tendo como parâmetro a população estimada pelo IBGE para cada município 

consorciado, observando-se as faixas populacionais do Anexo I, parte integrante da presente 

resolução. 

 

Art. 2º - As despesas administrativas do Consórcio e o respectivo rateio deverão ser aprovadas em 

Assembleia de Prefeitos, observando-se as previsões contidas no Contrato de Consórcio e o Estatuto, 

bem como a legislação vigente. 

 

Art. 3º - Os Contratos de Rateio devidamente assinados pelos representantes dos municípios deverão 

ser formalizados em cada exercício financeiro, com vigência de 01 (primeiro) de janeiro a 31 (trinta e 

um) de dezembro de cada ano. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Matozinhos, 25 de julho de 2024 

 

 

 

_____________________________________ 

Diego Álvaro dos Santos Silva 

Presidente do CISREC 

 

 

Registrada e Publicada, data supra. 



 

 

ANEXO I 

 

Tabela de Faixas Populacionais 
 

População Porcentagem 

Até 10.000 Habitantes 2,26% 

de 10.001 a 25.000 Hab. 3,01% 

de 25.001 a 35.000 Hab. 4,51% 

de 35.001 a 50.000 Hab. 9,02% 

de 50.001 a 70.000 Hab. 10,52% 

de 70.001 a 150.000 Hab. 12,03% 

Acima de 150.001 13,54% 

 

 

 
Metodologia de Rateio 

 

MUNICÍPIO POPULAÇÃO CENSO 2022 
PARTICIPAÇÃO 

% 

BALDIM 7.492 2,26% 

CAPIM BRANCO 10.663 3,01% 

CONFINS  7.350 2,26% 

FUNILÂNDIA 4.686 2,26% 

JABOTICATUBAS 20.406 3,01% 

JEQUITIBÁ 5.883 2,26% 

LAGOA SANTA  75.145 12,03% 

MATOZINHOS 37.618 9,02% 

MORRO DO PILAR 3.133 2,26% 

PEDRO LEOPOLDO 62.580 10,52% 

PRUDENTE DE MORAIS 11.466 3,01% 

RIBEIRÃO DAS NEVES 329.794 13,54% 

SANTA LUZIA 218.805 13,54% 

SANTANA RIACHO 5.313 2,26% 

SÃO JOSÉ DA LAPA 26.015 4,51% 

TAQUARAÇU DE MINAS 4.224 2,26% 

VESPASIANO 129.246 12,03% 

TOTAL 959.819  100% 

 
 
 



 

 

 

 
Polulação Estimada Participação

CENSO 2022 % MENSAL ANUAL

BALDIM 7.492 2,26% 2.210,80R$                           26.529,60R$                         

CAPIM BRANCO 10.663 3,01% 2.950,70R$                           35.408,40R$                         

CONFINS 7.350 2,26% 2.210,80R$                           26.529,60R$                         

FUNILÂNDIA 4.686 2,26% 2.210,80R$                           26.529,60R$                         

JABOTICATUBAS 20.406 3,01% 2.950,70R$                           35.408,40R$                         

JEQUITIBÁ 5.883 2,26% 2.210,80R$                           26.529,60R$                         

LAGOA SANTA 75.145 12,03% 11.785,50R$                         141.426,00R$                       

MATOZINHOS 37.618 9,02% 8.843,50R$                           106.122,00R$                       

MORRO DO PILAR 3.133 2,26% 2.210,80R$                           26.529,60R$                         

PEDRO LEOPOLDO 62.580 10,52% 10.305,50R$                         123.666,00R$                       

PRUDENTE DE MORAIS 11.466 3,01% 2.950,70R$                           35.408,40R$                         

RIBEIRÃO DAS NEVES 329.794 13,54% 13.265,30R$                         159.183,60R$                       

SANTA LUZIA 218.805 13,54% 13.265,30R$                         159.183,60R$                       

SANTANA RIACHO 5.313 2,26% 2.210,80R$                           26.529,60R$                         

SÃO JOSÉ DA LAPA 26.015 4,51% 4.421,70R$                           53.060,40R$                         

TAQUARAÇU DE MINAS 4.224 2,26% 2.210,80R$                           26.529,60R$                         

VESPASIANO 129.246 12,03% 11.785,50R$                         141.426,00R$                       

TOTAL 959.819 100% 98.000,00R$                         1.176.000,00R$                   

População Porcentagem

Até 10.000 Habitantes 2,26%

de 10.001 a 25.000 Hab. 3,01%

de 25.001 a 35.000 Hab. 4,51%

de 35.001 a 50.000 Hab. 9,02%

de 50.001 a 70.000 Hab. 10,52%

de 70.001 a 150.000 Hab. 12,03%

Acima de 150.001 13,54%

Município Participação (R$) 2025

 


		2024-08-12T15:02:02-0300
	DIEGO ALVARO DOS SANTOS SILVA:09791794677




